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ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ VÂN AM 

 

Số:        /KH-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Vân Am, ngày      tháng 01 năm 2024  

KẾ HOẠCH 

Đón tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 

  

Thực hiện Kế hoạch của UBND huyện Ngọc Lặc “kế hoạch Đón tết Nguyên 

đán Giáp Thìn năm 2024”. 

UBND xã Vân Am xây dựng kế hoạch triển khai và tổ chức thực hiện như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

- Tổ chức đón tết nguyên đán Giáp Thìn 2024 với phương châm vui tươi, lành 

mạnh, an toàn, tiết kiệm. 

- Thông qua các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân nhằm cổ vũ, động viên 

cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân đẩy mạnh phong trào thi 

đua yêu nước, quyết tâm vượt khó khăn thách thức phấn đâu thức hiện thắng lợi 

các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội, giữ vững quốc phòng và an ninh 

năm 2024. 

- Các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân cần có sự chuẩn bị chu đáo về mặt 

nội dung, hình thức nhằm đảm bảo trang trọng, vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết 

kiệm phù hợp với phong tục tập quán và thu hút được đông đảo quần chúng tham 

gia. Bảo đảm anh ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, chủ động phòng ngừa các 

hiện tượng mê tín dị đoan; phòng chống cháy nổ và phòng ngừa việc buôn bán, 

tàng trữ các loại chất nổ trái phép.  

- Đảm bảo cho “nhà nhà có tết, người người có tết” gắn với phong trào toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư. 

II- NỘI DUNG 

1- Tập trung tháo gỡ khó khăn, đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh, dịch vụ; 

tăng cường các biện pháp quản lý trong dịp trước, trong và sau tết nguyên 

đán Giáp Thìn 2024: 

- Chủ động nắm tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh, dịch vụ trên địa 

bàn, kịp thời tháo gỡ khó khăn vướng mắc (hoặc đề xuất các cấp có thẩm quyền) 

nhằm đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, đảm bảo cung ứng hàng hoá phong phú chất 

lượng đáp ứng nhu cầu tiêu dùng trong dịp tết. 

- Phối hợp với Ban chỉ đạo 389 huyện kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các tổ chức, 

cá nhân sản xuất kinh doanh trên địa bàn về tàng trữ, buôn bán hàng giả, hàng cấm, 

hàng kém chất lượng, các chất cháy nổ trước, trong và sau tết nguyên đán…. 

- Rà soát khai thác các nguồn thu có khả năng thu để tận thu và đôn đốc thu kịp 

thời vào ngân sách. Chủ động quản lý, khai thác tốt các nguồn thu ngay từ đầu năm, 

chống thất thu, đảm bảo hoàn thành dự toán thu ngân sách Nhà nước năm 2024. Tập 

trung chỉ đạo hoàn thành công tác sản xuất, gieo trồng vụ chiêm xuân; công tác thu 

hoạch và trồng mới cây mía, cây sắn; chỉ đạo phòng chống đói rét, dịch bệnh cho cây 

trồng, vật nuôi trên địa bàn; tuyên truyền, kiểm tra, kiểm soát phòng chống cháy nổ; 

chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất cho tết trồng cây năm 2024. 
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2. Tổ chức thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội chính sách người 

có công; chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân, đảm bảo cho nhà 

nà có tết, người người có tết. 

- Tổ chức triển khai và thực hiện các chính sách an sinh xã hội, thường xuyên 

kiểm tra, theo dõi, nắm chắc tình hình đời sống nhân dân, kịp thời cứu trợ hoặc đề 

xuất cứu trợ cho các gia đình khó khăn sảy ra, không để tình trạng người dân thiếu 

đói trong những ngày tết. Trao quà của các cấp, các ngành, các cơ quan, tổ chức và 

cá nhân đến các gia đình chính sách, đúng đối tượng và không để sảy ra sai sót, 

tiêu cực. 

- Phối hợp với UBMTTQ, các đoàn thể chính trị xã hội tổ chức vận động cán 

bộ, đảng viên và nhân dân, phát huy truyền thống tương thân, tương ái, tổ chức 

thăm hỏi động viên, tặng quà các gia đình chính sách, người có công với cách 

mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, gia đình hộ nghèo…. thăm hỏi, tặng quà trẻ em 

đang lao động tại các tỉnh, thành phố về quê ăn tết và vận động các em trong độ 

tuổi tiếp tục trở lại trường đi học. 

- Tạo điều kiện để lãnh đạo các cấp thăm hỏi, tặng quà động viên một số gia 

đình chính sách và kiểm tra tình hình sản xuất tại các thôn, thăm, chúc tết các đơn 

vị trực tết và bệnh nhân đang điều trị tại trạm y tế trong dịp tết. Tham dự các hoạt 

động tri ân trong dịp trước, trong và sau tết do cấp trên phát động và tổ chức. 

- Tập trung chỉ đạo giải quyết nhanh các khoản chi lương, phụ cấp và thực 

hiện chính sách cho cán bộ, công chức và các đối tượng chính sách, người có công 

trước tết không để chậm trễ. Tăng cường quản lý chi ngân sách chặt chẽ, hiệu quả, 

tiết kiệm; rà soát, cắt giảm hoặc tạm ngừng các khoản chi chưa thật sự cấp bách, 

nội dung không thiết thực. 

3. Chăm lo đời sống tinh thần cho nhân dân vui xuân đón tết. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên cơ sở hướng dẫn tổ chức các hoạt động 

Văn hoá, thông tin, tuyên truyền của Huyện, của xã, các thôn chủ động lựa chọn và tổ 

chức các hoạt động cho phù hợp với bản sắc văn hoá dân tộc trong xã, truyền thống 

văn hoá của thôn. Chuẩn bị nội dung, hình thức để đảm bảo trang trọng, lành mạnh, 

an toàn, tiết kiệm; đồng thời phải giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

- Bộ phận Văn hóa thông tin cập nhật thông tin, phản ánh các hoạt động của 

cấp uỷ đảng, chính quyền, đoàn thể về chăm lo đời sống vật chất của nhân dân, giữ 

vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cho nhân dân vui xuân, đón tết. Đẩy 

mạnh các hoạt động thông tin tuyên truyền về truyền thống văn hoá dân tộc, thực 

hành tiết kiệm chống tham nhũng, lãng phí; kịp thời phản ánh, ngăn chặn nạn cờ 

bạc, số đề, phê phán các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan, các hoạt động không lành 

mạnh trong dịp trước, trong và sau tết nguyên đán. 

4. Giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; đảm bảo an 

toàn giao thông; phòng chống cháy nổ; công tác y tế, vệ sinh môi trường trong 

thời gian trước, trong và sau tết nguyên đán. 

- Công an xã: Xây dựng phương án đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn 

xã hội cho nhân dân vui tết, đặc biệt đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông. 

Tăng cường kiểm tra việc thực hiện các biện pháp phòng chống cháy nổ; triển khai 

các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông, sử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. 
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Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động nhân dân tham gia phòng ngừa, phát 

hiện và tố giác tội phạm; tăng cường công tác kiểm tra, tuần tra; mở đợt cao điểm 

tấn công, truy quét, triệt phá các ổ nhóm tệ nạn xã hội, nhất là cờ bạc, số đề, đánh 

kích điện trên sông… đấu tranh ngăn chặn kịp thời việc buôn bán, vận chuyển, 

tàng trữ và sử dụng pháo nổ, mìn và thả đèn trời trong đêm giao thừa. Phối hợp với 

cơ quan chức năng quản lý chặt chẽ người nước ngoài hoặc người đi lao động nước 

ngoài trái phép trở về cư trú tại địa bàn. 

- Ban CHQS xã: Phối hợp với Công an xã tổ chức tuần tra, canh gác bảo vệ 

các mục tiêu trọng điểm, kiểm tra công tác quản lý, sử dụng vật liệu nổ đảm bảo an 

toàn tuyệt đối cho nhân dân vui xuân đón tết. 

- Trạm y tế, Đoàn kiểm tra liên nghành về vệ sinh ATTP xã tăng cường công 

tác kiểm tra, sử lý nghiêm những trường hợp vi phạm nhất là hàng hoá có nhu cầu 

sử dụng cao không để sảy ra ngộ độc thực phẩm; đẩy mạnh công tác y tế dự phòng, 

kiểm soát chặt chẽ dịch bệnh. Chuẩn bị đẩy đủ thuốc cấp cứu, giường bệnh, sẵn 

sàng bố trí phương tiện, bố trí đội ngũ y bác sĩ trực 24/24 giờ, đảm bảo tốt việc cấp 

cứu, khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân trong các ngày tết, không để sảy ra 

thiệt hại do bất cẩn hoặc do chậm sử lý. 

- Các cơ quan, các thôn phát động cán bộ, đảng viên và nhân dân chỉnh trang 

trụ sở, nhà văn hoá, làm vệ sinh môi trường ở cơ quan, đường thôn, ngõ xóm, bảo 

vệ vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp trong những ngày trước, trong và sau tết 

nguyên đán. 

2. Tổ chức các hoạt động, tham gia các sự kiến trước, trong và sau tết. 

- Thăm hỏi chúc tết các thôn, các gia đình chính sách, người có công, hộ 

nghèo đặc biệt khó khăn: Chủ động về thời gian, cơ sở vật chất để thăm hỏi tặng 

quà. Đồng thời phối hợp theo ý kiến chỉ đạo của cấp trên giao. 

- Tổ chức dâng hương nghĩa trang Liệt sĩ: Thời gian dự kiến vào ngày 

27/01/2024 ( 17 tháng chạp Âm lịch). 

- Dự kiến Tổ chức lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”: Thời 

gian: 8 giờ 00’ ngày 21/02/2024 (tức ngày 12 tháng giêng năm Giáp Thìn). Địa 

điểm: Thôn Đóng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Các cơ quan đơn vị, các thôn toàn xã: 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết, 

phương án cụ thể, lịch phân công trực tết và tổ chức thực hiện theo đúng kế hoạch. 

- Công an, quân sự; các cơ quan nhà trường, trạm y tế phân công cán bộ trực tết, 

bảo vệ cơ quan, xây dựng kế hoạch tổ chức đón tết, danh sách trực tết gửi về Văn 

phòng UBND xã chậm nhất ngày 06/02/2024 ( tức ngày 27 tháng chạp năm Giáp 

Thìn); báo cáo tình hình trước, trong và sau tết vào ngày 17/02/2024 (tức ngày 09 

tháng giêng năm Giáp Thìn). Nếu có tình hình đột xuất báo cáo kịp thời cho các thành 

phần tham gia trực (có lịch kèm theo). 

- Tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ năm 2024 gắn với tổ chức ăn tết tất niên 

cho cán bộ lão thành, cán bộ, công chức, không chuyên trách và người lao động dự 

kiến vào ngày 16/01/2024; đảm bảo thiết thực, gọn nhẹ, tiết kiệm; không sử dụng 

công quỹ nhà nước để tổ chức thăm quan, du lịch, lễ hội đầu năm. Ngay khi hết thời 
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gian nghỉ tết theo quy định nhanh chóng đưa các hoạt động sản xuất kinh doanh, công 

việc, học tập …trở lại bình thường, quyết tâm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chỉ 

tiêu phát triển kinh tế - xã hội ngay từ những tháng đầu, quý I năm 2024. 

2. Đề nghị Uỷ ban MTTQ vá các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội, các 

Chi bộ: 

- Tích cực vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp 

nhân dân phát huy truyền thống tương thân, tương ái, tổ chức thăm hỏi, động viên, 

tặng quà các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, gia đình hộ nghèo, 

trẻ em đang lao động tại các tỉnh, thành phố về gia đình nhân dịp tết nguyên đán và 

vận động các em trở lại trường đi học. 

- Vận động các tầng lớp nhân dân tổ chức vui xuân, đón tết trong không khí vui 

tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, nghĩa tình và trách nhiệm; không buôn bán, tàng 

trữ, vận chuyển pháo, chất nổ và thả đèn trời trong đêm giao thừa.  

Các ban ngành, các cơ quan nhà trường, trạm y tế, 11 thôn trong toàn xã và 

toàn thể cán bộ, nhân dân trong xã, căn cứ kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ 

của mình để phối hợp và tổ chức thực hiện./. 

 
 

Nơi nhận: 

- UBND huyện (B/c); 
- Đảng uỷ, HĐND (B/c); 

- UBMTTQ và các đoàn thể (P/h); 

- Các đ/c CB phụ trách cơ sở; 

- Cơ quan trường học, trạm y tế; 

- 11 thôn toàn xã;  

- Lưu VP UBND. 

CHỦ TỊCH  
 

 

 

 

 
 

Phạm Văn Hậu 
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